Протокол  № 40
Заседания Думы Черемховского районного муниципального образования
( пятого созыва)

от 01 ноября 2012 года		г. Черемхово

          Присутствовали:

                              Депутаты Думы:
1. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 4
2. Дегтярёва Оксана Владимировна, округ № 6
3. Евдокимов Петр Александрович, округ №1
4. Паршуткин Петр Петрович, округ № 7
5. Лыткина Альфия Барыевна, округ № 12
6. Кривой Валерий Васильевич, округ № 2
7. Никитин Григорий Сергеевич, округ №10
8. Иванова  Татьяна Георгиевна, округ №15
9. Звягин Сергей Владимирович, округ № 11
10.Митюков Владимир Каземирович, округ № 5

                     Принимали участие:
1. Побойкин Виктор Леонидович, мэр района.
2. Ровенский Олег Геннадьевич, первый зам. мэра района.
3. Беляева Екатерина Владимировна, зам. мэра по социальным вопросам.

          Приглашённые:
1. Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.
2. Пежемская Владлена Борисовна, председатель КУМИ.
3. Ходырева Наталья Николаевна, заместитель начальника отдела экономического прогнозирования и планирования.

           Представитель прокуратуры:
 1. Моисеева Наталья Павловна.

          Представители СМИ:
1. Каркушко Ирина Николаевна,  редактор газеты «Моё село-край Черемховский»

          Слушали:
Ярошевич Татьяну Анатольевну, Председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседании присутствуют 10.
Заседание при такой явке считается правомочным.
На  сороковое заседание Думы Черемховского района V созыва  были вынесены 6  вопросов.
Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания:

1. 14.00-14.10   О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Ермаков Сергей Анатольевич, начальник отдела правового обеспечения.

1. 14.10-14.20 О согласовании описания границ Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Пежемская Владлена Борисовна, председатель КУМИ.

1. 14.20-14.30    О согласовании описания границ муниципального образования «город Свирск».
Докладывает: Пежемская Владлена Борисовна, председатель КУМИ.

1. 14.30-14.40    О согласовании описания границ муниципального образования «Боханский район».
Докладывает: Пежемская Владлена Борисовна, председатель КУМИ.

1. 14.40-14.50    О согласовании описания границ муниципального образования «Аларский район».
Докладывает: Пежемская Владлена Борисовна, председатель КУМИ.

1. [bookmark: _GoBack]14.50-15.00О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 25.07.2007 г. № 273 «Об утверждении Программы комплексного социально-экономического развития» на период до 2012 года.
Докладывает: Ходырева Наталья Николаевна, заместитель начальника отдела экономического прогнозирования и планирования.

       Голосовали: за повестку  – 10 депутатов
             против – нет
             воздержались – нет
             Принято единогласно
             Решили: повестку принять

Т.А.Ярошевич сообщила: 40-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования V созыва считается открытым.
Звучит гимн России

Слушали:
Ермакова Сергея Анатольевича, начальника отдела правового обеспечения.
О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования.

1. Субъект права законодательной инициативы и разработчик решения
            Субъектом законодательной инициативы является мэр района, решение районной Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Черемховского районного муниципального образования» (далее – решение) подготовлено отделом правового обеспечения.
2. Правовое основание принятия закона
            Правовой основой для принятия решения являются:
           - Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
           - Федеральный закон от 25.06.2012 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
           -  Федеральный закон от 10.07.2012 года № 110-ФЗ «О внесении изменений в статьи 4 и 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
            - Устав Черемховского районного муниципального образования.
3.  Обоснование необходимости принятия решения, его цели и основные положения
 Необходимость принятия решения обусловлена установленной Федеральным законом обязанностью принимать меры к приведению Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством.
Вступили в законную силу следующие федеральные законы:
Федеральный закон от 25.06.2012 г. № 91-ФЗ, Федеральный закон от 10.07.2012 г. N 110-ФЗ.
Данные Федеральные законы предусматривают внесение изменений в статьи 7,7.1., 73      Устава Черемховского районного муниципального образования.
            В целях приведения в соответствие Устава Черемховского районного муниципального образования в соответствии с действующим законодательством внести в Устав Черемховского районного муниципального образования следующие изменения и дополнения:
         1.1. Пункт 4 части 1 статьи 7 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
          1.2. Часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктом 10 следующего содержания:
       10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациями в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
          1.3. Наименование статьи 36.1. изложить в следующей редакции:
«Фракции в районной Думе»;
          1.4. В части 1 статьи 36.1. слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «районной Думы» ;
           1.5. В части 2 статьи 36.1. слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «районной Думы»;
           1.6. В части 2 статьи 36.1. слова «законом субъекта Российской Федерации» заменить словами «законом Иркутской области»;
           1.7. В части 3 статьи 36.1. слова «представительном органе муниципального образования» заменить словами «районной Думе»;
           1.8. В части 6 статьи 36.1. слова «представительном органе муниципального образования» заменить словами «районной Думе»;
           1.9. В части 3.1. статьи 40 слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «районной Думы»;
           1.10.Часть 3 статьи 73 изложить в следующей редакции:
«3. В случаях возникновения у Черемховского районного муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1 и 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»
Публичные слушания состоялись 09.10.2012 г. в 16 часов 00 минут по местному времени, на которых было принято решение одобрить проект.
            В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», решение, подписанное районной Думой направляется в регистрирующий орган в течение 15 дней  со дня принятия устава районной Думой.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения
	Принятие решения не повлечет необходимости в дополнительных расходах местного бюджета.
5. Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован
Решение прошло необходимые согласования, замечаний не получено.

   Выступили:

           Ярошевич Т. А.:  Какие будут к Сергею Анатольевичу?
           Лыткина А.Б.:     Принять решение.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное решение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?

  Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Кривой В.В.: принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Слушали:
Пежемскую Владлену Борисовну, председателя КУМИ.
О согласовании описания границ Черемховского районного муниципального образования.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 85 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» границы муниципальных образований подлежат описанию и утверждению в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства не позднее 1 января 2013 года.
В настоящее время управлением Губернатора Иркутской области и  Правительства Иркутской области по региональной политике подготовлен проект закона Иркутской области «О распространении действия закона Иркутской области «О статусе и границах Черемховского районного муниципального образования  Иркутской области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении в него изменений» (далее - проект закона).
Проектом   закона  предлагается  описать  и  утвердить  границы  Черемховского районного муниципального образования в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
Для внесения проекта закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области необходимо решение Думы Черемховского районного муниципального образования об одобрении проекта описания границ Черемховского районного муниципального образования (далее - проект описания границ), подготовленного Восточно-Сибирским филиалом ФГУП «Госземкадастрсъёмка» - ВИСХАГИ.
Проект    описания    границ Черемховского районного муниципального образования прошёл согласование в  управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
В связи с выше изложенным выносим данный вопрос на рассмотрение.

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Кривой В.В..:: принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Слушали:
Пежемскую Владлену Борисовну, председателя КУМИ.
О согласовании описания границ муниципального образования «город Свирск».
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 85 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» границы муниципальных образований подлежат описанию и утверждению в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства не позднее 1 января 2013 года.
В настоящее время управлением Губернатора Иркутской области и  Правительства Иркутской области по региональной политике подготовлен проект закона Иркутской области «О распространении действия закона Иркутской области «О статусе и границах муниципального образования «город Свирск»  Иркутской области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении в него изменений» (далее - проект закона).
Проектом   закона  предлагается  описать  и  утвердить  границы  муниципального образования «город Свирск»  в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
Для внесения проекта закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области необходимо решение Думы Черемховского районного муниципального образования об одобрении проекта описания границ муниципального образования «город Свирск»  (далее - проект описания границ), подготовленного Восточно-Сибирским филиалом ФГУП «Госземкадастрсъёмка» - ВИСХАГИ.
Проект    описания    границ муниципального образования «город Свирск»   прошёл согласование в  управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
В связи с выше изложенным выносим данный вопрос на рассмотрение.

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Евдокимов П.А.: принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Слушали:
Пежемскую Владлену Борисовну, председателя КУМИ.
О согласовании описания границ муниципального образования «Боханский район».
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 85 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» границы муниципальных образований подлежат описанию и утверждению в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства не позднее 1 января 2013 года.
В настоящее время управлением Губернатора Иркутской области и  Правительства Иркутской области по региональной политике подготовлен проект закона Иркутской области «О распространении действия закона Иркутской области «О статусе и границах муниципального образования «Боханский район»  Иркутской области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении в него изменений» (далее - проект закона).
Проектом   закона  предлагается  описать  и  утвердить  границы  муниципального образования «Боханский район» в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
Для внесения проекта закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области необходимо решение Думы Черемховского районного муниципального образования об одобрении проекта описания границ муниципального образования «Боханский район» (далее - проект описания границ), подготовленного Восточно-Сибирским филиалом ФГУП «Госземкадастрсъёмка» - ВИСХАГИ.
Проект    описания    границ муниципального образования «Боханский район» прошёл согласование в  управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
В связи с выше изложенным выносим данный вопрос на рассмотрение.
Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Евдокимов П.А.: принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Слушали:
Пежемскую Владлену Борисовну, председателя КУМИ.
О согласовании описания границ муниципального образования «Аларский район».
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 85 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» границы муниципальных образований подлежат описанию и утверждению в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства не позднее 1 января 2013 года.
В настоящее время управлением Губернатора Иркутской области и  Правительства Иркутской области по региональной политике подготовлен проект закона Иркутской области «О распространении действия закона Иркутской области «О статусе и границах муниципального образования «Аларский район»  Иркутской области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении в него изменений» (далее - проект закона).
Проектом   закона  предлагается  описать  и  утвердить  границы  муниципального образования «Аларский район» в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
Для внесения проекта закона на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области необходимо решение Думы Черемховского районного муниципального образования об одобрении проекта описания границ муниципального образования «Аларский район» (далее - проект описания границ), подготовленного Восточно-Сибирским филиалом ФГУП «Госземкадастрсъёмка» - ВИСХАГИ.
Проект    описания    границ муниципального образования «Аларский район» прошёл согласование в  управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии.
В связи с выше изложенным выносим данный вопрос на рассмотрение.

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Дегтярева О.В.: принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно

Слушали:
Ходыреву Наталью Николаевну, заместителя начальника отдела экономического прогнозирования и планирования.
О внесении изменений и дополнений в решение районной Думы от 25.07.2007 г. № 273 «Об утверждении Программы комплексного социально-экономического развития» на период до 2012 года.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ст. 15 Федерального закона от 16.10.2003 № 131 «Об общих принципах органов местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства РФ от 24.09.2010 № 754 «Об утверждении правил установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, на основании письма Службы Потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 02.11.2010г. № 83-37-1484/10 «О нормативах обеспеченности», статьями 24, 50 Устава Черемховского Районного муниципального образования утверждены Нормативы минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов в кВ. метрах на 1 тыс. чел.:
- норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов по продаже продовольственных товаров -68;
- норматив минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов по продаже непродовольственных товаров – 154;
- суммарный норматив минимальной обеспеченности населения района площадью торговых объектов – 223 (Постановление Администрации от 04.05.2011 № 323).
В соответствии с Правилами установления нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.09.2010 № 754, нормативы должны утверждаться в составе документов социально-экономического развития территории.
В связи с этим Программа социально-экономического развития Черемховского района на период до 2015 года дополнена утвержденными нормативами минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Ярошевич Т.А.:  Какие будут вопросы?
Иванова Т.Г.: Изменения касаются только торговли?
Ходырева Н.Н.: Да, изменения касаются только нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
           Иванова Т.Г.: Все ясно. Принять.
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?
                     - кто против?
                     - кто воздержался?
         Голосовали:
                       за – 10
                       против – нет
                       воздержались – нет
        Решили: принято единогласно.

  Ярошевич Т.А. сообщила: Вопросы, которые были включены в повестку сорокового очередного заседания Думы рассмотрены.
          Заседание Думы считается закрытым.
          Звучит гимн России.

Председатель Думы ЧРМО                                                                         Т.А.Ярошевич

Помощник председателя Думы ЧРМО                                                    А.Ю. Седых